
QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 20138  CADERNO 4

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533060

PORTARIA Nº 300 DE 27 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
         CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) 
dias de férias regulamentares.

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5900245/1 Adriana Maria Gomes do Nascimento 2012/2013 08.07.2013 – 06.08.2013

57235066/2 Ana Carolina Pimenta 2012/2013 01.07.2013 – 30.07.2013

57205817/1 Ana Paula Cardoso Ramos Vieira 2011/2012 01.07.2013 – 30.07.2013

5888238/1 Carlos Girard Mendes Teixeira 2012/2013 01.07.2013 – 30.07.2013

5789648/3 Célia Regina Silva Costa 2012/2013 08.07.2013 – 06.08.2013

54181836/3 Christiane Ellen da Silva Negrão 2011/2012 01.07.2013 – 30.07.2013

57175442/1 Dineuza Jesus dos Santos Fontes 2011/2012 01.07.2013 – 30.07.2013

55586180/2 Edilaine Cristina Pamplona Menezes 2011/2012 01.07.2013 – 30.07.2013

5053943/3 Eliana Maria Dantas Mendes 2012/2013 15.07.2013 – 13.08.2013

5900588/1 Elianete Valdez Vieira Barreto 2012/2013 15.07.2013 – 13.08.2013

55588233/2 Elizabeth Maciel Barros 2012/2013 08.07.2013 – 06.08.2013

5888233/1 Geraldo Narciso da Rocha Filho 2012/2013 22.07.2013 – 20.08.2013

5055822/3 Iranir da Costa Barros 2012/2013 15.07.2013 – 13.08.2013

70096714/2 Isaias de Oliveira Barbosa Junior 2012/2013 01.07.2013 – 30.07.2013

5900589/1 Ivanete Costa da Rocha 2012/2013 02.07.2013 – 31.07.2013

5804515/3 Joana Almeida Leão 2012/2013 01.07.2013 – 30.07.2013

57196345/3 José Adilson Aguiar do Vale 2011/2012 01.07.2013 – 30.07.2013

57176419/1 Leonardo Augusto Lobato Bello 2012/2013 01.07.2013 – 30.07.2013

57190258/2 Luciana Rodrigues Alvarez 2012/2013 01.07.2013 – 30.07.2013

5042488/4 Magno Campos da Silva 2012/2013 01.07.2013 – 30.07.2013

5155010/1 Marcia do Socorro Mendes de Oliveira 2012/2013 08.07.2013 – 06.08.2013

54194538/2 Marcia Luana Moreira de Souza 2011/2012 08.07.2013 – 06.08.2013

2051818/4 Maria Angélica Mileo Paternostro Correa 2012/2013 01.07.2013 – 30.07.2013

5055717/3 Maria Antonieta Pereira Vieira 2012/2013 01.07.2013 – 30.07.2013

5057647/3 Maria de Fátima Santos Martins 2012/2013 08.07.2013 – 06.08.2013

80846146/2 Maria de Nazaré Chaves Cavalcante 2012/2013 08.07.2013 – 06.08.2013

5891215/1 Mauricio Coelho Ribeiro 2012/2013 08.07.2013 – 06.08.2013

57205841/1 Natasha de Jesus Veloso 2011/2012 16.07.2013 – 13.08.2013

5243254/3 Nicelma Lucia Lima de Oliveira 2012/2013 08.07.2013 – 06.08.2013

5134110/1 Paulo Fernando Campos Maciel 2012/2013 01.07.2013 – 30.07.2013

5104572/1 Pedro Paulo da Silva Nunes 2012/2013 15.07.2013 – 13.08.2013

51855899/2 Roberto Adriano Sales Lima 2012/2013 01.07.2013 – 30.07.2013

57188263/2 Roberto Célio Limão de Oliveira 2012/2013 01.07.2013 – 30.07.2013

3255514/1 Ronivaldo Menezes Vieira 2012/2013 01.07.2013 – 30.07.2013

5900558/1 Rosenilda Ferreira de Freitas 2012/2013 08.07.2013 – 06.08.2013

5900643/1 Rosyane Cristina Rodrigues da Costa 2012/2013 15.07.2013 – 13.08.2013

5598672/2 Sheila de Fátima de Carvalho Vieira 2011/2012 15.07.2013 – 13.08.2013 

54190065/2 Tarcia Kaori Rodrigues Nagaishi 2011/2012 01.07.2013 – 30.07.2013

5055695/3 Vania dos Santos Martins 2012/2013 15/07/2013 – 
13/08/2013

5055830/4 Vera Lúcia dos Reis Monteiro 2012/2013 01.07.2013 – 30.07.2013

57214839/1 Welingson Wandy Pinto Peralta 2012/2013 01.07.2013 – 30.07.2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
   Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, 
em 27 de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

CONCESSÃO DE FÉRIAS SUSPENSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533066

PORTARIA Nº 307 DE 28 DE MAIO DE 2013
     O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
    CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares 
à servidora AMANDA LOUREIRO PEREIRA SALOMÃO, identidade 
funcional nº 55588290/3, no período de 11.07.2013 a 
09.08.2013, referente ao exercício 2012/2013, concedido 
anteriormente, no período de 01.04.2013 a 30.04.2013 através 
da PORTARIA Nº 098, de 28.02.2013, publicada no D.O.E. nº 
32.347, de 01.03.2013, e suspensas através da PORTARIA 
Nº 153, de 01.04.2013, publicada no D.O.E. nº 32.368, de 
3.04.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de maio de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533070

PORTARIA Nº 308 DE 28 DE MAIO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PAULA REGINA PINA MACHADO 
SARMANHO FERREIRA, identidade funcional nº 57208378/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública - Administração, 
para responder pela Gerência desta Secretaria no período de 
11.07.2013 a 09.08.2013, com todas as vantagens inerentes 
ao cargo durante o impedimento da titular AMANDA LOUREIRO 
PEREIRA SALOMÃO, identidade funcional nº 55588290/3, que se 
encontra em gozo de férias.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de maio de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533084

PORTARIA Nº 311 DE 28 DE MAIO DE 2013
         O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
            COLOCAR à disposição da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente – SEMA, a servidora JOANA ALMEIDA LEÃO, 
identidade funcional nº 5804515/3 ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação - 
Geografia, lotada na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia 
e Inovação – SECTI, sem ônus para o órgão de origem, a contar 
de 01.06.2013.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 28 
de maio de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
 Respondendo pela SECTI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 533124

PORTARIA: 309
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MÁRCIA BETÂNIA FERREIRA MACEDO        Coordenadora             
571952902
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19572137866280000    0101000000          339030              150,00
Observação: A fim de suprir despesas relacionadas à organização 
do evento “Projeto Prêmio FINEP 2013”, que será realizado no 
município de Marabá-PA, nos dias 05 e 06.06.2013
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532478

PORTARIA: 1212/2013 DE 25 DE MAIO DE 2012
OBJETIVO: COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS CONCEDIDAS 
ATRAVÉS DA PORTARIA Nº1037/2013 DE 13/05/2013, 
PUBLICADA NO DOE N°32.396 DE 14/05/2013.
FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
PERÍODO: 20 A 23/05/2013
SERVIDORES:

57197159/1 - CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE SILVA 
(BIOLOGO/GERENTE) / 3,0 (TRÊS) DIÁRIAS,
5893158/1 - GLAUBER JULIO ANDRADE DA SILVA (TEC. EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 3,0 (TRÊS) DIÁRIAS,
57218067/2 - JORGE ALBERTO SARMENTO DOS SANTOS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 3,0 (TRÊS), DIÁRIAS,
5654831/1 - EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO (MOTORISTA) 
/ 3,0 (TRÊS) DIÁRIAS.

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532493

PORTARIA Nº1225/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 27 DE 
MAIO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o memorando 
n°84671/2013/CONJUR; R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
REBECA DE FATIMA MONTEIRO OLIVEIRA REITZ, matrícula 
57188118/2, ocupante do cargo de Consultor Jurídico Do Estado, 
lotado na Consultoria Jurídica, no período de 27/05/2013 
a 25/06/2013, correspondentes ao 2º período do triênio 
2008/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de maio de 2013.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532503

PORTARIA Nº1226/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 27 DE 
MAIO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
nº15683/2013;
R E S O L V E:
Conceder 210 (duzentos e dez) dias de Licença Prêmio ao 
servidor RONALDO JORGE DA SILVA LIMA, matrícula 
nº5136750/1, ocupante do cargo de Geólogo, lotado na Gerência 
de Projetos Minerários, no período de 05/06/2013 a 31/12/2013, 
correspondentes aos triênios 1990/1993, 1994/1997, 1997/2000 
e a 1ª parcela correspondente ao triênio 2000/2003.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 27 de maio de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532586

PORTARIA: 1234/2013
Objetivo: REUNIÃO PARA TRATAR DO CONTRATO DE CONCESSÃO 
DE COLABORAÇÃO FINANCEIRA NÃO REEMBOLSÁVEL JUNTO AO 
BNDS
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO DE JANEIRO/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
282901/JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES (TECNICO C/
SECRETARIO DE ESTADO) / 1.5 diárias (Completa) / de 
27/05/2013 a 28/05/2013
571881423/TITO LISIAS SILVA DE SOUZA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/05/2013 
a 28/05/2013<br
Ordenador: HILDEMBERG DA SILVA CRUZ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532912

PORTARIA: 1244/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00000000/SHIRLEY COELHO DA SILVA (COLABORADOR 
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/06/2013 a 
11/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 532937

PORTARIA: 1243/2013
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572153981/AUREA SIQUEIRA DE CASTRO AZEVEDO (TÉC. EM 
GESTÃO AMBIENTAL) / 5.5 diárias (Completa) / de 09/06/2013 
a 14/06/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTINUA NO CADERNO 5


